<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Malus quippe poeta, qui nullum laudabilem facit uersum, si fortuito bonum faciat, ridiculus est. Bonus autem aliquis poeta, qui suo ingenio omnia perspicit, magnumque saepe suae uirtutis specimen dedit in uersibus scribendis, si forte errauerit, fautores suos, qui illius laudes apud omnes praedicauerant, non parum offendit. Cum enim certo sciant, illum peccare non solere, indignantur, si peccantem uiderint, quod paulo fuerit praeter morem negligentior. Huius rei exemplum nobis afferre potest ille a Vergilio optimo poeta in laudatissimo poemate semel admissus error, ubi INARIMEN insulam appellat, quae ARIME erat dicenda. Deceptus uidelicet uerbis Homericis « εἰν ἀρίμη », in quibus non animaduertit, quamuis oculatissimus esse soleret, non unam illam esse dictionem, ac simplicem, sed duas, atque inter se disiunctas. Verum excusatione ac uenia dignissimus est doctissimus poeta, qui semel tantum peccauit in tam longo poemate.</p>
	<p>9 Flo. : εἰν ἀρίμη ; Bas. : εἰν ἄρίμη</p>

5	Mais, assurément, de même que différent entre elles les peintures, de même, nous voyons aussi les poèmes différer entre eux, car il en va comme pour une peinture qui plaira plus si l'on se tient plus près d'elle, quand une autre veut être regardée de plus loin. De la même manière, l'une, placée dans un lieu obscur, ne semble pas devoir être totalement condamnée ; une autre, alors qu'elle est la plus applaudie de toutes, apparaît avec d'autant plus d'éclat si elle est exposée en pleine lumière, et il ne se trouve rien chez elle qui puisse être critiqué, même par un homme au regard très perçant et très pénétrant. Les peintures se distinguent encore par autre chose :
10	certains sont parcourues d'un seul coup d'œil et rassasient ceux qui les regardent, alors que d'autres, même si on les contemple six cents fois par heure, ont toujours de quoi charmer les cœurs et repaître les yeux des spectateurs. Ces propos très vrais que je tiens sur la peinture doivent être rapportés à la poésie. [A.P. 361-365]
15	
20	

5	Sed nimirum quo differunt inter se modo picturae, eodem etiam modo differre uidemus poemata, nam sicuti aliqua pictura est, quae si propius steteris, te magis oblectabit, aliqua uero longiore interuallo spectari uult. Itidem alia in loco obscuro, non omnino improbanda uidetur ; alia, quae omnium fuerit laudatissima si in lucem proferatur, eo ornatiores apparet, neque in se quippiam habet, quod uel ab acutissimo homine et maxime perspicaci possit reprehendi. Est et alia quaedam inter picturas differentia, quod aliquae uno perlustrantur intuitu, suique afferunt satietatem spectantibus. Aliquae uero, si uel sexcenties singulis horis spectentur, semper habent, quo animos oblectent, et oculos spectatorum pascant. Haec quae de picturis, a me
10	verissime dicuntur, ad poesin referri debent.
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>Et chacun comprendra facilement combien grande est la différence qui existe entre les poèmes et pourquoi tel poème l'emporte sur tel autre. C'est pourquoi je tiendrai en cet endroit un propos étonnant, et peut-être incroyable, mais en tout point très vrai, que je voudrais voir considéré par tous avec soin : il n'est nul art, nulle science, nulle faculté de l'esprit ou du corps, où ceux qui ont atteint le milieu, même s'ils sont très éloignés des cimes, semblent ne pas mériter d'éloge. Un juriste et un avocat, bien que l'un ne soit pas l'égal, par le savoir, d'un Trébatius [1] ou d'un Cassellius [2], bien que l'autre soit très inférieur à Cicéron [3], Messala [4], et à tous ceux qui occupent les premières places de l'éloquence, doivent cependant être applaudis et obtenir une place quelconque. Le même constat peut être fait au sujet de tous les autres. La faculté poétique est la seule de toutes qui n'accepte pas le milieu. Il faut que le poète excelle et qu'il atteigne tous les sommets, s'il veut être applaudi, autrement il ne vaudra rien, ni s'il a atteint le milieu et la partie qui jouxte la cime.</p> <p>[A.P. 366-373]</p>
	<p>1. Caius Trébatius Testa était un jurisconsulte romain, protégé et ami de Cicéron. Horace ne mentionne pas son nom, qui est un ajout de Robortello, mais fait du même Trébatius son interlocuteur dans les <i>Satires</i> (II, 1).</p> <p>2. Aulus Cassellius était un jurisconsulte contemporain de Cicéron, célèbre pour ses mots d'esprit (voir Macrobe, <i>Saturnales</i>, II, 6, 1), et son indépendance (voir Valère Maxime, <i>Faits et dits mémorables</i> VI, 2, 12).</p> <p>3. Autre ajout de Robortello. Le fait que Cicéron soit le plus grand des orateurs justifie en soi cet ajout.</p> <p>4. L'orateur et écrivain Marcus Valerius Messalla Corvinus était un grand ami d'Horace, avec qui il avait étudié à Athènes, et qui faisait partie de son cercle. Il est nommé dans les <i>Odes</i> (III, 21) et dans les <i>Satires</i> (I, 10, 85).</p>

5	Et unusquisque facile intelliget quantum inter poemata intersit, quidque alterum altero praestet. Itaque rem miram, et incredibilem fortasse, sed uerissimam omnino hoc loco dicam, quam uelim diligenter ab omnibus considerari : nullam esse artem, nullam scientiam, nullam facultatem, aut animi, aut corporis, in qua qui mediocria fuerint consecuti, quamuis a summis longe absint, non uideantur laudandi.
10	Iurisconsultus, et actor causarum, quamuis scientia ille Trebatio, aut Cassellio par non sit, hic quamuis multo inferior sit Cicerone, Messala, et reliquis, qui primas eloquentiae partes obtinent, laudandus tamen, et aliquo in numero reponendus. Idem de ceteris dicendum. Poetica facultas sola est inter omnes, quae mediocritatem non recipit. Excellere poetam oportet, et summa quaeque obtinere, si probari uult, alioqui nullius fuerit precii, quamuis mediocria, et proxima summis sit consecutus.
15	
20	

5	Mais, cela même que je dis manque d'une explication très plausible, que voici : premièrement, la poésie a été inventée, principalement, pour charmer l'esprit. Si elle n'y parvient pas, elle peut difficilement être appelée de ce nom. En effet, plus elle s'éloigne de la cime, plus elle se rapproche du sol et perd tout son charme. Il ne sera pas difficile de comprendre la nature de ce phénomène si nous procédons à l'examen d'un concert et d'une harmonie de parfums et de miel. En effet, comme il est de coutume de produire, dans des banquets de personnages nobles, quelque concert de voix et de sons, pour charmer ceux qui sont allongés sur des lits de tables, si, en quelque endroit, la symphonie se fait discordante, non seulement elle déplaît dans
10	l'instant, mais elle n'est pas même une symphonie – ou ne doit pas être appelée ainsi. [A.P. 374-378]
15	
20	

5	Neque uero hoc ipsum quod a me dicitur, ratione caret maxime probabili, quae huiusmodi est : poema ea in primis de causa ab initio fuit inuentum, ut animos oblectaret. Hoc ipsum si non assequitur, uix eo nomine appellandum est. Quantum enim a summo recedit, tanto etiam propius ad infima accedit, suamque omnem uenustatem amittit. Non erit difficile intelligere, quale hoc sit, si idem consideremus in concentu et harmonia, in unguentis et melle. Nam cum ad conuiuia nobilissimorum uirorum adhiberi consueuerit, aut uocum, aut sonorum concentus aliquis, qui accumbentes oblectet, si ab aliqua parte discors symphonia illa fuerit, iam non modo oblectat, sed ne symphonia quidem est, aut appellari debet.
10	
15	
20	

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Si les parfums sentent bon, ils revigorent les hommes de façon admirable, mais s'ils sont en quelque façon altérés, on ne peut rien concevoir de plus nauséabond. Que dire du miel ? Sa douceur charme le palais des hommes, mais si l'on y répand quelque chose d'amer, ne serait-ce qu'une goutte, ou s'il n'a pas la douceur naturelle du miel, à peine peut-on davantage le qualifier de miel. Par ces sortes d'exemples, on peut suffisamment comprendre, me semble-t-il, ce qui est requis d'un poème : qu'il apparaisse bien sûr dans toutes ses parties plein de grâce et de convenance, savant et grave, élégant et doux, et que tout y soit de la plus haute qualité , rien de médiocre ni de ténu [1]. Donc, puisqu'il en va ainsi, et même pour cette seule raison, tant d'hommes incapables et ignorants devraient éviter de composer des vers et d'écrire des poèmes, surtout dans le grand style [2]. [A.P. 374-378]</p>
	<p>1. On reconnaît ici les trois catégories rhétoriques communément associées au style : sublime, moyen, simple (voir note 1 p. 15), excepté qu'ici, Robortello use de cette classification pour définir le degré de la performance poétique, qui se doit d'être toujours le plus haut (quel que soit le genre poétique dans lequel le poète s'illustre).</p> <p>2. Ajout de Robortello : Horace ne mentionne pas les styles dans les vers 375-378. L'idée est probablement qu'au style le plus élevé ne saurait convenir que la maîtrise la plus haute.</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>Vnguenta si bene uolentia sint mirifice reficiunt homines, quod si corrupta ab aliqua parte fuerint nihil ipsis foetidius excogitari potest. Quid de melle dicam ? Cuius dulcedine palata hominum deliniuntur, sed si amaror aliquis uel exiguus in eo fuerit inspersus, aut minus dulce sit, quam natura mellis patiatur, uix amplius mel dici potest. Ex his et aliis satis puto intelligi quid in poemate requiratur : ut scilicet ab omni parte uenustum et decens, doctum et graue, elegans et suaue appareat, in eoque omnia summa sint, nihil mediocre, aut tenue. Cum igitur res ita sese habeat, uel hoc uno tam multi inepti homines et indocti absterreri deberent a uersibus scribendis, et poemate aliquo, praesertim grandi, pangendo.</p>
	<p>1 <i>Flo.</i> : beneuolentia ; <i>Bas.</i> : bene uolentia</p>

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p> <p>20</p>	<p>En effet, nous constatons que ceux qui ne se sont pas exercés à l'équitation, à la natation et au lancer, ne vont pas sur le Champ de Mars pour en affronter de plus expérimentés. De même, ceux qui ignorent le jeu de balle et de cerceau, ou qui n'ont pas appris à lancer haut le disque, nous constatons qu'ils s'abstiennent totalement de ce genre d'exercices de peur de susciter les rires des spectateurs [1]. Il ne se trouve cependant aucun homme qui, aussi ignorant et aussi peu exercé soit-il dans l'art d'écrire, n'ose façonner des vers et se déclarer poète. Mais peut-être ces gens pensent-ils qu'ils peuvent le faire parce qu'ils sont de très haute naissance, qu'ils abondent en richesses, et qu'ils sont, en outre, munis d'une probité remarquable et totalement exempts de tout type de vices. Mais quel est le rapport ? S'ils sont nobles, riches, honnêtes, ils doivent certes être loués, aimés, et très estimés, mais non pas pour cette raison être salués comme poètes. En effet, on a besoin de talent quand on compose un poème, et d'une singulière acuité d'esprit, mais la richesse et la noblesse ne sont pour cela d'aucune aide. [A.P. 379-384]</p>
	<p>1. Les vers 379-381 sont le contrepoint négatif des vers 52-54 de l'épître 18 du livre I, dans lesquels Horace évoque les exploits de Lollius sur le Champ de Mars.</p>

5	Videmus eos, qui equitatione, natatione, iaculatione exercitati non sunt, in Campum Martium non prodire, ut cum peritioribus certent, itidem illi, qui pilae indocti sunt et trochi, discumue non didicerint in altum proiicere, prorsus ab hoc genere abstinere, ne spectatoribus risum moueant. Nullus est tamen quamlibet indoctus, et parum exercitatus in scribendo, qui non audeat uersus effingere, et poetae nomen profiteri.
10	At fortasse hoc sibi licere putant, quod summo loco nati sunt, et opibus abundant, insigni praeterea sunt probitate praediti, ab omni uitiorum genere remoti. Sed quid hoc ad rem ? Si nobiles, si opulenti, si probi, laudandi quidem, et amandi, plurimique faciendi, sed non propterea poetae salutandi. Nam in scribendo poemate ingenio opus est, et singulari mentis acumine, opes uero et nobilitas nullum ad hanc rem afferunt adiumentum.
15	
20